QUARTA-FEIRA, 09 DE JULHO DE 20148 CADERNO 1

Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA CAROLINA LIRA DOS SANTOS AMANAJÁS
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 373 /2014-DGPC/DRH/PC
DE 05 DE JUNHO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713416
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) LUCIANO COSTA DA
SILVA, DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5204771, no dia
25.02.2014 solicitou sua Aposentadoria através do processo
nº 2014/89726, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) LUCIANO COSTA DA SILVA,
DELEGADO DE POLICIA, matricula n° 5204771, o direito de
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem
prejuízo de sua remuneração a contar de 01 DE JUNHO DE 2014;
II – Determinar às Diretorias Administrativa e de Recursos
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713613

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 048/2012-PCE,
por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/07/2014 a
01/07/2016.
Contrato: 48-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 121
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Telefone: 9131313878
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713649

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a
prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 049/2012-PCE,
por mais 24 (vinte e quatro) meses, a contar de 01/07/2014 a
01/07/2016.
Contrato: 49-PCE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181134225920000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66035-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313084 Fax: 9188010027
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713308
PORTARIA Nº 087/2014-DGPC/PAD/

DE 24 DE JUNHO DE 2014.
CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 002/2014-DGPC/PAD,
de 23/06/2014,     subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS DE
OLIVEIRA, Presidente da Comissão Processante, por meio do
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da Portaria nº 003/2014-DGPC/PAD, de 12/02/2014,
publicada no DOE nº 32.593, de 27/02/2014, tendo em vista
a necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e CYD VINÍCIUS DE MATOS
CAVALCANTE–Delegados de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO
FREIRE PINHEIRO–Escrivão de Polícia Civil, respectivamente,
Presidente e Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar nº 003/2014-DGPC/PAD, de 12/02/2014, publicada
no DOE nº 32.593, de 27/02/2014, conforme preceitua o Artigo
96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo de 60

(sessenta) dias, a contar de 26/06/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 088/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 004/2014-DGPC/
PAD, de 30/06/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
prorrogação de prazo para conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar, instaurado através da Portaria nº 009/2014-DGPC/
PAD, de 22/04/2014, publicada no Diário Ofi cial nº 32.635, de
06/05/2014;
RESOLVE:
I–Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através Processo Administrativo Disciplinar, instaurado através
da Portaria nº 009/2014-DGPC/PAD, de 22/04/2014, publicada
no Diário Ofi cial nº 32.635, de 06/05/2014, conforme preceitua
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, a contar de
05/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 089/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS,
DE 30 DE JUNHO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 013/2014-PAD/DGPC,
de 30/06/2014,  subscrito pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA
QUEIROZ,  Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão Processante, para conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da
PORTARIA Nº 030/2013-DGPC/PAD, de 25/10/2013,  publicado
no Diário Ofi cial do Estado nº 32.520 de 12/11/2013, tendo
em vista a necessidade de realizar diligências necessárias à
instrução do Processo;
R E S O L V E:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ e MICHELE DA SILVA
SAMPAIO DANTAS e ISOMARY ANDRADE REGIS MONTEIRO–
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar
030/2013-DGPC/PAD, de 25/10/2013, publicado no Diário
Ofi cial do Estado nº 32.520 de 12/11/2013, conforme preceitua
o Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações, prazo
de 60 (sessenta) dias, a contar de 10/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 090/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 30
DE JUNHO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Memo. nº 005/2014-DGPC/PAD,
de 30/04/2014, subscrito pela DPC ISOMARY ANDRADE REGIS
MONTEIRO, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão Processante, para a conclusão
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da
PORTARIA Nº 006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicada
no DOE nº 32.601, de 14/03/2014, tendo em vista a necessidade
de realizar diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
ISOMARY ANDRADE RÉGIS MONTEIRO, ROBERTO CARLOS
DA SILVA QUEIROZ e MICHELE DA SILVA SAMPAIO DANTAS–
Delegados de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e
Membros, a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
006/2014-DGPC/PAD, de 12/03/2014, publicada no DOE nº
32.601, de 14/03/2014, conforme preceitua o Artigo 96, da Lei
Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a
contar de 12/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 091/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04
DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 015/2014-DGPC/
PAD, de 03/07/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES
SHERRING, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº
014/2013-DGPC/PAD, de 26/04/2013, publicada no Diário Ofi cial
nº 32.388, de 02.05.2013, tendo em vista a necessidade de
realizar diligências necessárias à instrução do Processo;

RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores IVONE
FERNANDES SHERRING, HELVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO-
Delegadas de Polícia Civil e TEREZINHA DE JESUS GAMA SOUS-
Escrivã da Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros,
a fi m de dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº 014/2013-
DGPC/PAD, de 26/04/2013, publicada no Diário Ofi cial nº
32.388, de 02.05.2013, da Lei Complementar nº 022/94, pelo
prazo de 90 (noventa) dias, a contar de 07/05/2013;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 092/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 04
DE JULHO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 018/2014-DGPC/
PAD, de 03/07/2014, subscrito pela DPC IVONE FERNANDES
SHERRING, Presidente da Comissão Processante, por meio do
qual solicita nova designação da Comissão Processante, para
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado
através da PORTARIA Nº 005/2014-DGPC/PAD, de 10/02/2014,
publicado no DOE n. 32.602, de 17/03/2014, tendo em vista a
necessidade de proceder a diligências necessárias à instrução
do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores IVONE
FERNANDES SHERRING, HÉLVIA CHRISTINA PESSOA DE MELLO
e ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS–Delegados de Polícia
Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fi m de dar
continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 005/2014-DGPC/PAD,
de 10/02/2014, publicado no DOE n. 32.602, de 17/03/2014,
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº
022/94 e alterações, prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de
15/07/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

COMUNICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713316

O Pregoeiro da Polícia Civil do Pará comunica aos interessados que
após o Parecer da Consultoria Jurídica da Polícia Civil do Pará, a
adjudicação e a homologação do pregão eletrônico nº. 009/2014,
cujo objeto é a contratação de empresa para realizar serviços
de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de
peças, para as viaturas da PC/PA, com atendimento em Belém,
Santarém, Marabá, Redenção e Altamira, serão publicadas no dia
10/07/2014, no Diário Ofi cial do Estado do Pará.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713318

Portaria: 064/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIS GUILHERME NAVARRO XAVIER         DPC                      5808065
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              600,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713323

Portaria: 065/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA      DPC
5856825
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134225920000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 713338

Portaria: 066/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RAIMUNDO AUGUSTO DAMASCENO SOUZA      DPC
5856825
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06181134225920000    0101000000          339039              600,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA